

Szarvas és Vidéke

POLITIKAI, TÁRSADALMI ÉS KÖZGAZDASÁGI HETILAP

ELŐFIZETÉSI DIJAK:

Helyben egy negyedévre . . . 1.20 P.
Vidéken egy negyedévre . . . 1.70 P.

PÉLDANYONKÉNT 10 FILLER.

Felelősszerkesztő és kiadó:

MÜLLER KÁROLY

Főszerkesztő:

Dr SIMA ISTVÁN

Szerkesztőség és kiadóhivatal:

1. ker. Deák F.-u. 13. Telefon: 109.

Postatakarékpénztári csekkzámla: 52.666.

Lapzárta csütörtökön délelőtt 12 órakor

Paraziták

Az állat- és növényvilágból jól ismeretesek azok az élősködők, melyek valamely állat vagy növény testére rátelepedve elszívják annak minden életerejét, tönkreteszik azt az alanyt, melyből élnek, míg végül a kiszípolozott alannal együtt ők is elpusztulnak.

A növény- és állatvilág eme közismert élősködőin kívül az emberi nemnek is minden időben megvoltak a maga parazitái, akik a sorskezdéséből minden munka és minden gond nélkül egyes-egyedül csak a világi és a testi örömeiknek éltek, mások — rendszerint a dolgozók — zsírából és verítékéből hamis úton illetéktelen jövedelmet húztak; undorral álltak szóba a verítékező munkással és hideg, közönyös szívvel tértek napirendre minden szociális és emberi eszmény felett.

De míg a régi „békés” világban nagyobb visszahatást nem váltott ki a viselkedésük, addig a mai súlyos időben kihívták maguk ellen a kormányzat fellépését. Ugyanis míg a mai nehéz világban a dolgozó polgárok minden erejét és idejét igénybeveszi saját életük és családjuk fenntartása, az élelem, és ruházat beszerzése és pótlása, azalatt a paraziták feketén összevásárolt élelmiszerekből lakmároznak, tivornyáznak s egész viselkedésükkel kihívják a tisztességes polgári társadalom megbotránkozását és ítéletét.

Tudjuk, hogy az embernek kell a szórakozás. Amde legyen ez a szórakozás a mai időhöz mért, a legminimálisabb mértékűre redukált, mert egy igazi hazafi a mai világban nem csinálhat tivornyákat, mert ha csak egy percre is rágondol az ezer veszély között küzdő honvédeinkre, azok árváira és özvegyeire, akkor szégyenkezve kellene otthonia minden mulatságot, vagy pláne orgiákat. De ki kell térnünk a mulatozók után a paraziták második csoportjára, akik tilos úton szerzik súlyos ezreseiket, akik láncolnak, seftelnek, feketéznek, csempésznek, csalnak, rejtegetnek, elvonják mások elől az élelmet, egész évre felhalmoznak maguknak mindenféle jókat, szágengős tétélekben vásárolják az édességeket és mindezek tetejébe kihívóan, feltűnően viselkednek, költenek, titkos helyeken éjszakákat átkártyáznak, mintha nekik semmi közük sem volna a nemzet mai erőfeszítésehez és megpróbáltatásaihoz!

Megvalljuk őszintén, eddig is nagyon csodáltuk a felelős tényezők kesztyűs bánásmódját, ahogyan megelégedtek figyelmeztetésekkel, amelyeket azok a bizonyos paraziták az egyik fülkőn be, a másikon pedig kiengedtek. Őszinte örömmel hallottuk, hogy internálás

és egyéb büntetés jár az ilyen elemekre, nem azért, mintha kárörvendők volnánk, hanem azért, hogy így talán kénytelenek lesznek jobb útra térni az illetők. Igaz, erre nézve nem sok reményt táplálunk, mert ismerjük az ilyenek abszolút fogékonytalanságát minden erkölcsi molfvum iránt, az

ilyenek megjavulni nem tudnak, csak legfeljebb megbűnhődni.

De a helyzet minden megpróbáltatását vállaló, átélő és átszenvedő milliók elvárják, hogy a nemzet testén élősködő, polgártársaik rovására gazdagodó, lebzelő, csaló, tivornyázó és a nemzet lelkét rontó parazitákra kése-

delem nélkül lesújtson a törvény teljes szigora, ha csak nem akarunk újra egy 1918-at átélni.

Itt nem lehet szó ötvenszázalékos kiegyezésről, vagy a paraziták pusztulásáról, vagy elvész a nemzet. Meg kell menteni a nemzetet, a parazitákkal pedig méltóképen kell elbánni!

Oltassunk be minden gyermeket a tüdővész ellen

Községünkben a legveszedelmesebb népeetegség, a tüdőbaj ellen oltják az iskolás gyermekeket. Évekre visszamenően igen szigorú vizsgálatokat folytattak az Országos Közegészségügyi Intézetben ezen oltás hatásossága és veszélytelensége felett és most az ország több helyén, ahol a gyermekek nagyobb veszélynek vannak kitéve, így az A földön megkezdődött az oltás alkalmazása.

A nagy körültekintéssel elren-

delt oltást az egész vármegyében alkalmazzák. Ez alkalommal mind a diftéria, mind a himlőoltást is el lehet végezni. Az oltás teljesen veszélytelen, semminéven nevezendő mellékhatása nincs. A sorozatos oltások befejező, úgynevezett B. C. G. oltását csakis önkéntes jelentkezés alapján alkalmazzák az oltóorvosok, mert erre felsőbb rendelkezés még nincs. Eppen ezért a járási tisztiorvos kerli a szülőket, hogy írásos enge-

délyt adjanak gyermeküknek ezen oltás elvégzésére.

A csecsemők oltása folyik a községben, azokat öt éves korukig be kell oltani, míg az idősebbek és óvodások oltása későbbre marad.

Ezúton kérjük a szülőket, hogy ne vonják el gyermekeiket az oltás elől, hanem engedjék őket beoltatni annál is inkább, mert az oltás veszélytelensége mellett megvédi őket a legelterjedtebb népbetegség, a tüdőbaj ellen.

Az iskolás gyermekek fokozott mértékben vesznek részt a selyemhernyótenyésztésben

Közismert dolog, hogy a mai háborúban a selyem milyen fontos kelléke a légi haderőnek, az ejtőernyős alakulatoknak, városi légőmbzáraknak és a megfigyelő légőmböknél. Miután a hadsereg megnagyobbodott szükségleteit a régi békebeli selyemhernyótenyésztés kielégíteni nem tudta, ezért az iskolai hatóságok az iskolás gyermekeket fokozott mértékbe veszik igénybe a selyemhernyótenyésztésben.

A község minden elemi iskolá-

jában már kiosztották a megfelelő anyagot és a gyermekek — átérzve az ügy fontosságát — nagy lelkesedéssel tartoznak neki a fontos tenyésztésnek.

Ezúton is kérjük a szülőket, hogy gyermekeik selyemhernyótenyésztésére ügyeljenek fel, segítsék és irányítsák őket, mert felelősséggel tartoznak a gyermekeiknek kiosztott peték és hernyókról és a törvény büntetését vonják magukra, ha kénye'emből, hanyagságból vagy más könnyel-

műségből kifolyólag a kiosztott selyemhernyók tönkremennének.

Azt hisszük, a nemzet eme nagy harcában mindenki meg tudja érteni az ügy fontosságát, hogy most nem női luxusra, hanem emberek, véreink megmentése érdekében van szükség a selyemre.

Itt közöljük még, hogy a beváltásra beadott selyemgubók ára nem az iskola tulajdonosa, hanem azzal a tenyésztő gyermek rendelkezik.

Nagy érdeklődés mellett folyt le a vármegyei mezőgazdasági bizottság ülése

Békés vármegye mezőgazdasági bizottsága vasárnap délelőtti ülést tartott a vármegyeháza nagytermében a bizottsági tagok élénk részvétele mellett. Az ülésen dr. Geist Gáspár elnökölt s részt vettek azon dr. vitéz Márky Barna alispán, dr. vitéz Pánczél József vármegyei főjegyző, Ujváry Dezső közellátási főfelügyelő, Csizmadia András országgyűlési képviselő, dr. Varga G. G. polgármester, vitéz Harkay Rezső ezredes, vitézi székkapitány és Érsek Ferenc intéző. Az ügyeket dr. Lánchy Béla a Mezőgazdasági Kamara békéscsabai kirendeltségének vezetője terjesztette elő.

Dr. Geist Gáspár elnök visszapillantást vetett az elmúlt év eseményeire és hangot adott annak a gázdaggadalomnak, hogy a séli csapadék csak fele volt a normálisnak. Azután az idén élet-

belépő új beszolgáltatásokról, a Jucsek rendszerről beszélt s megállapította, hogy a bizottság előterjesztést tett a miniszterhez és több pontban a tervezet megváltoztatását kérte, de ezt nem honorálták. A kormány ragaszkodott a terv keresztülviteléhez, s abból ma már rendelet is lett. Ilyenformán minden magyar embernek legelső hazafias kötelessége, hogy minden ereje megfeszítésével járuljon hozzá az új beszolgáltatási rend sikeréhez, mert ha netán nem sikerülne, az nagy megrázkodtatással járna. A Jucsek-rendszernek van egy bizalomkeltő intézkedése: a decentralizáció, az, hogy a kormány a közellátási ügyek intézését a vármegyék főispánkormánybiztosára bízta. Ez ad reményt arra, hogy ezt a nehéz évet baj nélkül fogjuk végigvinni. Mély fájdalommal emlékezik

meg Styaszny Ödön, a bizottság alelnökének elhunytáról. A bizottság egyperces felállással adózott az elhunyt emlékének.

Csizmadia András országgyűlési képviselő arról beszélt, hogy ha ezer panasz között is, de mégis mi vagyunk a legjobb helyzetben Európa nemzetei között. Az új beszolgáltatási rendre nagy szükség volt és ha most már az a helyzet, hogy nem tudunk rajta változtatni, minden magyar embernek szent kötelessége, hogy apostola legyen ennek a rendszernek.

Dr. Lánchy Béla titkár a bizottság különböző kérdésekben tett előterjesztéséről szóló bejelentéseket referálta: a nyersbőrök minőségi osztályozásának jobb megállapítása, a tejárak emelése, a harmadosok tengerije, a 20 holdon aluli gázdák beszolgáltatásának kedvezőbb megállapítása tárgya-

jan. Ezek során dr Geist Gáspár elnök bejelentette, hogy a kormány elrendelte a kényszerbeszolgáltatások óta beadott marhák beszámoltását a Jurcsék-pontokba visszamenőleg is.

Nagy helyesléssel találkozott Csizmadia András országgyűlési képviselő indítványa. A termények és az átvételi árának emelése és az átvételi költségek csökkentése érdekében kért felterjesztést. Hallassuk panaszuikat a kamaránál — mondta — csak így érhetjük el ezeknek a visszasságoknak javítását.

Az ülés az elnök záró beszédével ért véget.

Hírek

Istentiszteletek:

A szarvasi ág. h. ev. 6-templomban vasárnap délelőtt 10, 1/211 órakor magyar, az újtemplomban délelőtt 10 órakor istentisztelet tartanak.

A szarvasi róm. kat. templomban vasárnap d. e. 8 órakor diákmissze, 9 órakor csendesmise, 10 órakor szentbeszéd, nagymise. Délután 3 órakor bérmentési oktatás, 6 órakor ájtatosság. Köznapokon reggel egy negyed 8-kor mise, délután 8-kor májusi ájtatosság.

Szarvason református istentiszteletet tartanak vasárnap délelőtt 10 órától az Árvaház dísztermében.

Az édesanyák

iránti, kellőképpen ki nem fejezhető szeretetünk jeléül ünnepeket rendeztek most az ország minden városában, így nálunk is. — „Anyák napját” tartott a társadalom s ezen gyarló emberi szóval próbáltuk láthatóvá tenni azt a glóriát, ami láthatatlanul ott ragyog a magyar édesanyák feje körül. Az anyák ünnepén, mindnyájan, kicsik és nagyok, azok is, akik magunk is szülők vagyunk, gyermekekké lettünk ismét s mint mindig, legszentebb imádságként ejtjük ki a szívünk szentélyéből felfakadó szent szót: édesanyám. Gondolatban az egész nemzet elzarándokolt a Magyar Édesanyához s szavak nélkül, szíve forró dobbanásával mondott köszönetet Neki azért a mérhetetlen jóságért, szeretetért, önfeláldozó hősiességért, mellyel óvja, gondozza a kisdedekeket, ápolja, neveli a gyermekeket, elég a magyar jövődől szolgálataiban. Idéztük mind a magyar édesanyákat, akik ezeresztendő múltunk során itt éltek a Duna—Tisza táján s azokat is, akik a honfoglaló őseket és azok elődeit adták a nemzetnek. Megszámlálhatatlan sokaságban állnak előttünk a leltártól édesanyák. Más-más korból valók, más-más idők történelmi eseményeit elevenítik fel, mégis egyek mind, mert egyformán a magyar élet örökkévalóságának kiapadhatatlan forrásai, szent összekötő kapcsok a messzi múlt, a jelen és a messzi jövő között. Mennyit küzdöttek, nélkülöztek és szenvedtek a magyar édesanyák a honfoglalástól napjainkig. Hányszor kellett megvonniok maguktól a mindennapi falatokat azért, hogy a gyermekek ne éhezzenek. Hányszor dúlta fel tatár, török, labanc az otthonát, melyet az édesanya meleg szíve varázsolt széppé, kedvessé. Hányszor kellett új családi fészket rakniok, előlrol kezdeniök mindent, hogy élet sarjadjon az üszkös romokon. Jóhetett akármilyen megpróbáltatás, a magyar édesanyák állták a vihart és állják az új vihart a ma

Jól sikerült a Protestáns Nőszövetség teaestje

A Protestáns Nőszövetség május 9-én gazdag tartamú és élvezetes műsorú vallásos teaestet rendezett az egyház dísztermében, nagy érdeklődés mellett. Az előadás középpontja Dedinszky Gyula békéscsabai lelkész előadása, akinek tanulságos igehirdetését feszült figyelemmel hallgatta a hálás közönség. A zenei számok változatosabbá tették a műsort, annál is inkább, mert komoly felkészültségű és szakavatott zenészek látták el azokat. Dr Falusi Imre csellón játszott, Fasang Árpád zenetanár kíséretével, majd Gazsó Györggyel egy triót adtak elő szép

kidolgozással. Kello Márta két zongoradarabot játszott el finom előadásban. Majd egy vallásos jelenet következett Komlószy Alizka, Pritz Erzsike, Keresztessy Katóka és Ecsédi Károly pontos betanulásában. Igen határos volt ifj. Szász Károly: „A hitetlen” című versének dramatizált megjelenítése. Lelkes Klára, Jedlicska Mária, Ubljar Erzsébet és Klimaj Mihály alkalmi költeményeket adtak elő nagy tetszés mellett.

A sikerült teaestély a Protestáns Nőszövetség helyes munkáirányát és ügybuzgóságát nagymértékben igazolja.

Rendelet a textilárak korlátozásáról

A közellátásügyi miniszter rendeletet adott ki a textil árak kiszolgáltatásának korlátozásáról.

A rendelet értelmében a közvetlen fogyasztó ez évi január 1 és december 31 közötti időben az alább felsorolt textilárakból a vásárlási könyvbe való bejegyzés mellett legfeljebb a következő mennyiséget szereztetheti be: Felöltő, kabát (kivétel a vihar- és esőkabát) férfi 1, női 1, gyermeki 2—14 évig 1. Felsőruha gyapjúipari jellegű szövetből, pamut-, len-, és keszderipari jellegű téli felsőruházati anyagból férfi 2, nő 1, gyermeki 1. Felsőruha egyéb anyagból, műselyem stb. férfi semmi, nő 2, gyermek 2. Védő munkaruha: férfi 2, nő 2, gyermek 1, alsó-

ruha (ing, nadrág, kombiné, a kötött, hurkolt anyagok kivételével): férfi 2, nő 2, gyermek 2, női harisnya műselyemből, műselyemszállból, vagy ezek keverékéből 9, egyéb harisnya, zokni (a bokafix kivételével) férfi 6, nő 3, gyermek 6.

A fogyasztó ezek helyett a kész ruházati cikkek helyett megfelelő mennyiségben beszerezhet ezek elkészítéséhez szükséges anyagokat is, a megjelölt mennyiségnél több kész ruházati cikket azonban az iparos a vevő által hozott anyagból sem készíthet. Annak a fogyasztónak, aki valamely textilárúrból a megjelölt mennyiséget beszerezte, ilyen textilárut kiszolgáltatni, illetve hozott anyagból készíteni nem szabad.

Tilos a be nem érett gabonát felhasználni

A közellátási hivatal felhívja a gazdák figyelmét arra, hogy a be nem érett gabona takarmányozásra való felhasználásának tilalmazása tárgyában kiadott rendelet, amely szerint a be nem érett zöld búzát, rozsoot, kétszereat lekaszálni vagy bármely más módon a földről elválasztani vagy legeltetés útján takarmányozásra felhasználni nem szabad — ma is érvényben van. Ugyancsak hatályban van a be nem érett zab takarmányozásra való felhasználásának eltiltása tárgyában kiadott miniszteri rendelet

is, amely szerint a be nem érett zöld zabot lekaszálni vagy bármely módon a földről elválasztani és sem levágott állapotban, sem legeltetés útján takarmányozásra felhasználni nem szabad. Ez a tilalom nem terjed ki az olyan zabra, amelyet más növényvel együtt szálaltakarmány céljára természetesen fentirendelkezésekben foglalt tilalom alól elemikár eseten, vagy ha a vetésnek szemtermelésre való meghagyása nem gazdaságos, a vármegyei gazdasági felügyelőség adhat felmentést.

magyar édesanyái is. A nemzet élet-halál harca csatásorba állít minden magyart, s az itthoni front első vonalában az édesanyák küzdenek. Sok a gondjuk, megnehezült az élet, de az édesanyák fáradhatatlansága, szeretete eloszlatja a gondok felhőit, s a fénylő nap áldó sugarait hinti szét a családban. Az öt világrészben tomboló harcban a magyar nemzet éppen azért vesz részt, hogy megvédje azt a világot, melyben szent a családi tűzhely s szentként emelkedik az élet fölé az édesanya felmagasztosult alakja.

— Kinevezés. A vármegye főispánja, a főszolgabíró és az alispán előterjesztése alapján dr Dörnyei József szarvasi ügyvédet vm. tb. t. főügyésznek kinevezte. Egyben megbízta dr Dörnyei Józsefet, hogy a járási rb. bíróságnál a közbizás képviselőben mint ügyész megbízott a jövőben járjon el.

— Lelkészikartás. Koszorús Oskár szentetornyai meghívott lelkészt vasárnap iktatta be hivatalába Zeman Mihály esperes, Hézer Béla egyházmegyei felügyelőhelyettes elnökkel. A magas színvonalú beiktató és bemutatkozóbeszéd után megható volt a Rákóczi-telepek könnyeszemű búcsúzása, egyben felemelő volt a gyülekezet szeretetben való

— Hősi halál. A nagy világküzdelem városunkból is kiragadja szeretteinket, a hősi emlékmű alján új nevek feketélnek, új könyvek, új szenvedések, új áldozatok... A Vöröskereszt híradása nyomán közöljük, hogy Poroszlai Imre honvéd, aki 1920. évben született, január 19-én a podnere nyai harcokban; Alexa János honvéd, aki Kondoroson 1908-ban született, Szarvason lakott, február 22-én a wolskovi-devisai harcokban hősi halált halt. Legyen áldott emlékeztük, Isten vigasztalása legyen szeretteiken!

— Ballagás. A szarvasi Vajda Péter ev. gimnázium érettségiző tanulói május 12-én délelőtt rendezték szokásos ballagásukat a Hősök-szobrához. Itt Fabó Mihály mondott beszédet, Szvák János és Szlúka István pedig az érettségizők koszorúját helyezte el a falapzatra. A ballagáson sok érdeklődő vett részt, főleg a tanulók szülei. Az érettségizők huszonkilencen voltak... két tavalyi derék osztálytársuk hiányzott közülük... az egyik már „beérett”.

— Honvédelmi ismeretek. A vallás- és közoktatásügyi miniszter rendeletet adott ki, amelynek értelmében a népiskola felső tagozataiban, a tanonciskolákban, a középső iskolák alsó és felső osztályaiban az 1943—44. iskolai évtől kezdődőleg az eddigi tantárgyakon kívül a Honvédelmi Ismeretek című tananyagot a lányokkal is taníttatni kell.

— Iskolaközi dalosverseny. Lapunk múlt számában hírt adtunk már a készülő iskolaközi hangversenyéről, mely május 16-án lett volna megtartva. Értesüléseink szerint ez a dalosverseny május 23-án lesz megtartva a gimnázium udvarán, rossz idő esetén (pedig a városi színpadon). Közlelbbi adatokat a legközelebbi számban hozunk.

— Megkezdődött a gazdakönyvek kiállítása. Április hó 30-ával lejárt a gazdalajstrom közszemlére kitételének ideje s az illetékes ügyosztály már az összesítő munkálatok javarészevel is készen van már. Most egy nemkevesbé fontos munka következik, amely végeredményben külsőleg is látható a'apja lesz az egész új beszolgáltatási rendnek, a gazdalapoknak és a gazdakönyveknek a kiállítása. Természetesen a könyvecskék kiállítását a következő hónap elején fog megtörténni, mert az esetleges felszólalások miatt a gazdalajstromban még mindig keletkezhetnek eltérések, márpedig a gazdakönyvnek pontos adatokat kell tartalmaznia, különösen a beszolgáltatási pontokat illetően.

— Angol töltőtollak. Az emberi érzések legmélyebb lezülését bizonyítják azok a töltőtollak, órák és dobozok, melyeket ellenséges repülő ledobáltak az olasz városokra, falvakra és mezőkre. A kíváncsi, tapasztalatlan és elővigyázatlan gyermekek természetesen nagy érdeklődéssel vették fel az értékesnek gondolt tárgyakat, s azok hirtelen felrobbantak, letépték a gyermekek újjait, szemeket tönkresebezték. Csak borzalommal tudunk az ilyen gonoszságokra gondolni. Saját érdeklünkben tesszük, ha kioktatjuk gyermekeinket, hogy az esetleg felettünk átrepülő ellenséges repülő után fellelhető ilyen töltőtollakhoz, ironokhoz, dobozokhoz és órákhoz ne nyuljanak.

frigykötése. A lelkeszi kar nevében Fürst Ervin orosházi (volt szentetornyai lelkész) értékes beszédben köszöntötte volt gyülekezetét és az új lelkeszt, mint utódot. A felekezeti és egyesületek üdvözlésére a lelkesz fogadalmat tett a felekezeti béke és hazaszeretet ápolására, valamint az egyesületek életének szolgálására.

— Tonitói gyűlés. Lapunk múlt heti számában hírt adtunk, hogy a békési egyházmegye tanítószága Kondoroson közgyűlést tartott. Kiegészítésül közöljük még, hogy azon a közgyűlésen dr Hanzó János gimnáziumi tanár tartott alapos felkészültségre valló pedagógiai tárgyú felolvasást, melyet a tanítói közgyűlés hálás elismeréssel és jegyzőkönyvi köszönettel jutalmazott. Ezt a közreműködést annyiból is jelentősnek tartjuk, hogy a tanárok és tanítók közötti jó viszony még jobban elmélyül, ami a nevelésügynek csakis fokozottabb előnyére szolgálhat.

— Anyák napja. Az ev. elemi iskolák tanulói Rohoska Lajos tanító rendezésével május 15-én szombaton délután 3 órai kezdettel változatos műsorú „Anyák napja” ünnepélyt rendez az egyházi díszteremben, amelyre az érdeklődő szülők figyelmét ezúton is felhívjuk. Belépődij nincs, csupán önkéntes adományok lesznek.

Köszönetnyilvánítás

Mindazon rokonok, ismerősök és jóbarátok, kik Isteben boldogult férjem temetésén megjelentek s fájdalmamat enybiteni igyekeztek, fogadják hálás köszönetemet.

Külön fejezem ki köszönetemet a Szarvasi Ipartestület, a Hadirokkantak Özegegyek és Árvaik, valamint a Hadirokkantak Szövetkezete küldöttsegének.

Szarvas, 1943 május hó.
798 özv. Sutyinszky Pálné

Köszönetnyilvánítás

Mindazon rokonoknak, ismerősöknek, kik szeretett fiúnk, ill. testvérünk elhunytát alkalmából végkiemelésén megjelentek, ezzel fájdalmunkat enybiteni igyekeztek, ezúton mondunk hálás köszönetet.

Szarvas, 1943 május 13.
799 Lipták Pál és családja

Bajtársi Szolgálat

Mucha János honvéd (szül. éve 1919, T. III. 209) utáni érdeklődésünkre a Magyar Vöröskereszt Tudóstóló irodája a Bajtársi Szolgálat révén a következőket közli: Mucha János egészséges és kéri a Bajtársi Szolgálatot, közölje feleségével, hogy semmi baja nincsen. Sokszor csókolja feleségét és kis kislátát. Bizik a közeli viszonylatokban.

Körösparti Mihályné szül. Bagi Gabriella (T. II. 139) és Mucha Jánosné (T. III. 209) segélykérvényük ügyében jelentkeznek a Bajtársi Szolgálat elnökénél.

Raffay Istvánné juttassa el a Bajtársi Szolgálathoz a férjétől kapott tábori lapot, melyen a kutató kérdéses pénzösszeg küldését jelzi feleségének.

Dudás Istvánné szül. Frkan Katalin (T. 512) és Balázs Györgyné (II. külker. 282.) vitás hadisegélyügyük elintézése érdekében jelentkeznek május hó 14-én, pénteken délelőtt 11 óra után, vagy délután 3 óra után az ev. Esperes úrnál.

Gurasky Györgyné szül. Szalai Jolán hozzánk benyújtott kérelme a szentandrási bajtársi szolgálatra tartozik. Így kérését ott ismételje meg, mert ügyében a békésszent-andrási hadigondozó az illetékes.

— Bérmeletés. A katolikus templomban e hó 29-én bérmeletés lesz, amit ezalkalomkor Fiedler István volt szentmárvári megyéspüspök szolgált ki. A püspök még a felszabadulás előtt volt kénytelen az oláhok miatt lemondani állásáról. A Kormányzó úr a nagy magyar érdemkeresztrel tüntette ki. Május 26-án Kondorosan, 27-én Békésszent-andráson fog bérmeletni, melyre még lehet jelentkezni a plébánián.

— Orvosi hír. Dr. Simkovics György orvos és fogorvos katonai szolgálatából megérkezett és rendeléseit megkezdte I. Deák Ferenc-utca 14. szám alatt. 736

— A Szarvasi Hengermalom mint Szövetkezet adománya küzdő hőseink családjainak. A Szarvasi Hengermalom mint Szövetkezet 1943 április 11-i közgyűlése és ezzel a szövetkezet igazgatósága a honvédcsaládok részére megadott adományával dícsértetreméltó tanujelét adta annak a fel-fogásának, mint altruista szövetkezet kiváló üzleteredménye mily kötelességet ró magára a vállalatra. A szövetkezet igazgatósága a gyűlés határozatából 50 pengőt juttatott a harcúterén küzdő szarvasi honvédek családjai felsegélyezésére a helyi Bajtársi Szolgálat s Hadigondozó Szövetség kezéhez. Az elnök és ezúton fejezi ki háláját és köszönetét a nemeslelkű adományért a honvédcsaládok nevében. Az összeget a Szolgálat 3 szegény honvédcsalád között osztotta meg.

Turul-Mozgó Telefon: 165.

Szomb. 15-én, vasárnap 16-án, hétfőn 17-én két film egy műsorban:

PALÓCVIRÁG A KIS KATYI

Szerelm a vérpadig Nagy filmdráma

Máj. 19-én szerdán, és 20-án, csütörtökön Csak 16 éven felülieknek

Mária két éjszakája

Az előre megrendelt jegyeket sziveskedjenek minden alkalomkor az előadás megkezdése előtt 30 perccel átvinni, mert csak a kifizetett jegyeket áll módunkban biztosítani a késve érkező közönségünknek.

Internálótáborba viszik a munkakerülőket

A régi jó világban voltak úgynevezett dologkerülő, akik irtóztak minden munkától, inkább nélkülöztek, éheztek, fáztak — de munkát csak tízszeres napszám mellett voltak hajlandók vállalni. Ezekből kerültek ki főleg azután azok a véresszájú, lázító elemek, akik állandóan szidták a gazdagokat, földosztásról, többtermelésről szavaltak, azt gondolva, hogy mindez munka nélkül is megvalósul, csak beszélni, beszélni és beszélni kell.

Ez a szabadság ma már megszűnt, a totális háború követelménye mellett minden kézre szükség van, még a munkakerülőkére is. Így került a hatósággal közelebbi kapcsolatba a munkakerülőéséről közismert O nilják Mihály szarvasi gazdasági cseléd, aki munkaadóját otthagytta. A járási főszolgabíró ezért a nevezett internáltatta s e célból a budapesti toloncházba szállíttatta.

Bírósági hírek

Nyemcsok Judit szarvasi lakos a babnák kg-ját 100%-al magasabb áron adta. A járásbíróság 2 heti fogháza és politikai jogainak 1 évre való felfüggesztésére ítélte. Övári (Oncsik) Mihályné csabacsúdi lakost lopásra való felbujtás miatt — mellyel 10 kg szappan lopatott el egy kiskorú egyénnel — 100 pengő pénzbüntetésre és politikai jogainak 1 évre való felfüggesztésére ítélte.

Bencsik Rozália békésszentandrási lakos a mákot továbbeladás céljából drágábban vette, ezért 100 P pénzbüntetésre és politikai jogainak 1 évre való felfüggesztésére ítélte.

Bagi András békésszentandrási lakos Dorogi Antalnénak a főzölyt drágábban adta el. A bíróság 100 P pénzbüntetésre és politikai jogainak 1 évre való felfüggesztésére ítélte. Ennek kapcsán Bagi Máté, Dorogi Antalné szentandrási lakosok és Blonder József szarvasi lakos ügyét — élel-misszerrel üztől kihalás vétségé miatt — áttette a főszolgabírósághoz.

Ifj. Liska Pál szarvasi lakost 3 napi elzárásra átváltoztatható 15 P pénzbüntetésre, mert mult év novemberében a Frecska mozgóban botránysosan lerészegedve Istent káromolta. Ez a Liska Pál nem ismeretlen már olvasóink előtt, mert ő az a dubaj legény, aki a tél folyamán egyik községi rendőr kezét átharapta. Ezért különben a járásbíróság ítéletet mondott felette.

Krátki András és Kacz Miksa szarvasi lakosok, fuvarosok a tél és a kora tavasz folyamán a trágyát összevásárolták a járásban és azt vasúton idegen vármegyékbe eladták. Ezen a helyi konyhakertész és általában a termelésre káros eljárások miatt állati termékekkel való jogtalan kereskedés címén fejenként 2—2 napi elzárásra átváltoztatható 10—10 pengőre, azonkívül kötelezte a rendőrbüntetőbíró Krátki Andrást, hogy a már általa összegyűjtött 5 waggon trágyát a gazdasági tanintézet és a helybeli bolgár kertészek részére adja át.

— Megkezdtek a selyemhernyó kiosztását. A selyemgubóbevaltó hivatal, mint értesülünk, megkezdte már a selyemhernyók kiosztását. A közönség körében nagy érdeklődés nyilvánul meg a selyemhernyótenyésztés iránt, ami érthető is, hiszen nagyszerű kereseti lehetőség nyílik különösen a sokgyermekes családok részére. A selyemgubó árát a tavalyi 3 P-ről 7 P-re emelték. Mindennemű felvilágosítással készséggel szolgál Dina János, a beváltó helyi megbízottja, aki a petéket és a keliéket is kiadja.

— Szarvasi karmester sikere. A Szarvason is közismert Horányi Antal levante karmester 1941 szeptemberében Devecserben, majd Jászberényben kapott megbízást az ottani levantezenekarnál. Működéséről, ill. a Jászberényben április 25-én rendezett levante műsoros előadásról a Jász Hírlap május 1-i száma a következőkben számol be: „Ezen az előadáson mutatkozott be a város közönségének Horányi Antal karnagy az újjászületett levantezenekarral. Alig néhány hónapja, hogy a levantezenekar elén áll, de ez idő alatt is valósággal csodát művelt. A régi, elfalsult és elparlagiasodott levantezenekart annyira helyrehozta, hogy ma már nemcsak bátran kiállhat ünnepélyes alkalmakkor, de akár a rádióban is szerepelhetne, ott se hozna a városra szégyent. Ezért a nagy munkával, szorgalommal és tudással elért eredményért minden dícsértet és elismerést megérdemel. Mindezen felül bemutatta még egyik saját szerzeményét is és úgyszintén fuvolás- és szilofónjátékát is. Határozottan sok oldalú ember!” A sikerhez mi is gratulálunk.

— Bárányakció. Már megkezdődött a bárányok elválasztása és ugyanebben az időben igen sok bárány kerül eladásra. A Futura az eladásra szánt jerke- és ürü-bárányokat napi áron megveszi és ugyanazon az áron továbbítja.

elsősorban az olyan gazdák rendelkezésére, akik eddig juhot nem tartottak. A Futura a vásárló gazdáknak 80 százalékos kedvezményt ad, illetve hitelt nyújt, amely hitelt a gyapjú árából törleszthetik le 1945. év májusában. A hitel kamatmentes. Évente mintegy egymillió bárány kerül levágásra és a juhot nem tartó gazdák száma pedig többszáz ezer. A statisztika azt mutatja: van elegendő bárány és van elegendő juhot nem tartó gazda, tehát az akciónak legális alapja van. A bárányakcióna jelentkezni lehet egyszerű levelezőlapon a Futura gyapjúosztályánál, Budapest, V, Vigadó-utca 6. szám. Jelentkezőknek a Futura részletes felvilágosítást ad. Jelentkezési határidő 1943 május 31-e.

— A papírhulladékot is összegyűjtik a levanték. A hulladékgyűjtés kapcsán május-június között a levanték a papírhulladékot is átvesszik az egyes háztartásoktól, vagy üzletektől. Ezúton hívjuk fel Szarvas társadalmát, hogy ezt az igen fontos hulladékanyagot is, bármily csekély, vagy nagyobb mennyiségben adják át a gyűjtő levantéknek. Egy kg papírt 15 f-ért vesznek át a levanték.

— Anyakönyvi hírek. Születtek: Janecskó András és Oravecz Judit leánya Zsuzsanna, Marosvölgyi András és Bliznák Zsuzsanna leánya Zsuzsanna, Paulik György és Gyurcsik Judit leánya Mária, Nyemcsok György és Medvegy Mária leánya Judit, Sinder Jenő és Fleischer Erzsébet fia Sándor, Kurucz István és Czinkóczy Erzsébet leánya halvaszületett, Janecskó Pál és Kiszely Zsuzsanna leánya Éva. Házasságot kötöttek: Kiszely János Brlázs Erzsébettel, Maginyecz János Molnár Zsuzsannával. Elhaltak: Keller Elemérné Frankó Mária 69 éves, Zuberecz Pálné Janecskó Mária 82 éves, Sutyinszky Pál 57 éves, Prjevara Mihályné Sonkoly Zsuzsanna 74 éves, Trabach Jánosné Novodomazky Mária 77 éves korukban.

— Aranyat ért a májusi eső. A mezőgazdaság helyzetére, a termés mennyiségére és minőségére is döntő hatással szokott lenni az április végi, május eleji időjárás. Az idén nemcsak az a baj, hogy most kevés a csapadék, hanem különösen az, hogy ami kevés itt-ott, az ország egyik-másik részén hullott, annak sem lett eredménye, haszna, mert a nagyerejű „bőjt” szelek szinte pillanatok alatt kiszáritották a talajt. A hirtelen bekövetkezett meleg napokat felváltó erős éjszakai lehűlések sem voltak kedvező hatással a vetések és a kerti vetemények fejlődésére. A tapasztalat szerint száraz, szeles április után langyos, esős május következik. Ha ez a megfigyelés bevalik, a langyos májusi eső, valamint a termésfejlésztő meleg időjárás még nagyon sokat helyrehozhat.

— Hirdetmény. Közhírré teszi az előjáróság, hogy a csecsemők és kisdetek himlő elleni oltása f. é. május hó 25, 26, 27 és 28 napjain d. u. 2 óra 30 perctől 5 óráig a színház épületben fog megtartatni. Ugyanez alkalommal lesz a 12. életévükben lévő himlő elleni újraoltása, továbbá a diftéria oltásokból valamilyen okból elmaradt 2 évesek, valamint az első osztályos elemi iskolások közül az annak idején elmaradt diftéria ellenes védőoltása is. Felhívtnak mindazon szülők, akiknek oltásra kötelezett gyermekeik vannak, és idézést nem kaptak, hogy a jelzett napokon okvetlenül hozzák el gyermekeiket az oltó bizottság elé. A gyermekeknek az oltás alól való kivonása kihalást képez s a mulasztók súlyosan büntetettnek. Szarvas, 1943. május hó 12, Előjáróság.

Csákvay-fajta Jerkebarányokat és anyajuhokat keresek megvételre

SCHILL ANDRÁS
földbirtokos u. p. Nagyszénás Bm.

777

Itt a jó bor!
Itt a jó sör!
Kóstolja meg,
eljön többször

II., Tessedik-u. 498.
Cégt. Pribelszky András. 604

TEMETÉSEKET

a legnagyobb gonddal végzem, a legegyszerűbbtől a legdiszesebbig, a legnagyobb igényeket kielégítek. Halottszállítás, exhumálás nálam megrendelhető

Hantos György

temetkezési vállalkozó
II. kerület Beliczey-út 17.

Sirkövek

készítését jutányosan vállalom. Szarvas, II. ker. Bem-utca 212. Szíves pártfogást kér **Demeter János** kőfaragó

Korcsány vállalat.

451

Koszorú, virágcsokor

megrendelhető

Krebs kertészetben
Szentandrási-út Telefon 117

APRÓHIRDETÉSEK

NYOMATOTT MÜLLER KÁROLY
KÖNYVNYOMDAJÁBAN, SZARVASON